南教体[2019] 133号

关于开展“赣教云·教学通2.0”应用
全员培训的紧急通知

各乡镇学校、县直各学校（含高中）、民办教育学校、教科所、电教站、教师进修学校：
为切实提高广大中小学教师信息技术应用能力，推进“互联网+教育”发展，推动城乡优质教学资源共享，促进信息技术与教育教学深度融合创新，根据省教育厅“关于印发《赣教云·教学通2.0应用全员培训实施方案》的通知”的规定要求，经研究，决定开展全县中小学“赣教云·教学通2.0”应用全员培训,现将有关培训事项通知如下：
1、 提高政治站位，加强全员培训组织领导
“赣教云·教学通2.0”应用全员培训，是提高我县广大中小学、教师信息技术应用能力，推进“互联网+教育”发展，推动城乡优质教学资源共享，促进信息技术与教育教学深度融合创新的重大举措，是落实《中国教育现代化2035》、《教育信息化2.0行动计划》、《省委、省政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》的务实行动。由于此次全员培训时间紧、任务重、要求高，各校务必高度重视，按照本“紧急通知”精神，按时按质按量完成全员培训任务，确保校校合格，人人过关。此次全员培训将作为校长、学校年度工作考核评估重要依据。
2、 全面动员部署，精心组织全员培训
根据省教育厅相关规定，此次全员培训采取分层级分阶段进行：骨干教师集中培训和各乡镇学校、县直各学校（含民办学校）乡镇校级培训。
（1） 骨干教师集中培训
[bookmark: _GoBack]集中培训一天，由省教育厅遴选承训机构、省电教馆选派培训专家，送培到县。
1、 培训对象：
（1）原则上由各乡镇学校、县直各学校（含各高中学校、民办学校）校长、分管教学（信息技术）的副校长、中层干部（教导主任、信息处主任）、能熟练地运用信息化手段开展教育教学的骨干教师等5人组成的骨干教师团队参训。
（2）教科所、电教站、教师进修学校工作人员。
2、 培训时间：具体培训时间，待上报省教育厅统筹安排另行通知，11月底前后全部完成骨干教师集中培训任务。
3、 培训地点：
（1）莲塘二中计算机房：县直各学校（含高中学校）及教科所、电教站、进修学校培训对象。
（2）莲塘三中计算机房：各乡镇学校、民办学校培训对象。
4、 培训要求：
（1）以各学校为单位，11月25日之前将上述骨干教师集中培训名单（电子稿）（见附件1）上报电教站（邮箱529953932@qq.com,联系人：钟老师，联系方式：85713223，15870030607），同时通过“培训项目和证书管理系统”将参训名额逐级分解到校，由校级管理员通过该系统将参训教师信息逐级上传。
（2）县电教站要加强组织协调，按照要求督促培训各学校配合搭建网络环境，确保授课教师和参训学员网络畅通。
（3）集中培训结束时，省教育厅遴选的承训机构将会同县局对参训教师进行现场测评（每人评测5-10分钟），确保人人过关。
（二）乡（镇）、校级教师全员集中培训
各乡镇学校、县直各学校组织完成本辖区学校、本校全员教师培训任务，由参与了省县级培训的骨干教师团队授课。
1、培训对象：
乡镇学校、县直各学校（含高中学校、民办学校）所有学科教师，以乡镇（校）为单位组织全员集中培训。同时乡镇中心小学负责对村小、教学点教师进行培训。
2、培训时间及地点：
具体培训时间和地点，由乡镇学校、县直各学校（含高中学校、民办学校）自行安排，并将“全员培训工作方案”报县电教站备案备查，但必须于2019年12月31日前全面完成。
3、培训要求：
（1）各乡镇学校、县直各学校（含高中学校、民办学校）做好全员培训工作方案，于12月1日前将所有参训教师名单报县局（见附件1）。同时通过“培训项目和证书管理系统”，将参训名额逐级分解到校，由校级管理员通过该系统将“参训教师信息”逐级上传。
（2）乡镇学校、县直各学校（含高中学校、民办学校）要加强组织协调，制定好全员培训计划，选择好培训场所，搭建好网络环境，确保全员培训顺利进行。
（3）全员培训结束时，各学校必须对参训教师进行现场测评，务必人人过关，并将测评表（电子稿）报县电教站备案备查（见附件2）。
三、明确培训内容，掌握应用技能方法
此次全员培训主要是“赣教云·教学通2.0”应用的下载、登录及教学示例。
四、严格培训考核，确保人人过关、校校合格
（一）培训考核
培训现场逐个对参训学员进行实操演示、评分。通过考核, 达到以考促学，以考促用的目的。
1、 [bookmark: bookmark22]考核内容：
（1） 如何下载、登录“赣教云•教学通2.0”，下载电子课本。
（2） 如何利用系统进行课前备资源、备互动，展示出备课的高效性。
（3） 如何利用多种授课方式进行授课，展示出授课的便捷性。
（4） 如何结合教材内容使用系统，体现系统的功能、亮点。
[bookmark: bookmark23]2、考核时间：每人考核时间为5—10分钟。
[bookmark: bookmark24]3、考核等级：分为优秀、合格、不合格。测评考核合格记入2019年度教师个人培训学分系统，考核优秀的计3学分，考核合格的计2学分。考核结果为不合格的不计学分，且必须继续培训后重考。
（二）应用考核
[bookmark: bookmark25]1、教师考核（采用百分制）
由学校负责组织考核，以一学年为单位，分上、下学期对本辖区内在编在岗教师（男55周岁、女50周岁以上自愿参加）进行“赣教云•教学通2.0”应用能力全员考核工作。
（1）教师应用“赣教云•教学通2.0”教学，每日使用次数最多计为4次，年度使用次数须占其总课时的40%以上，方为合格，计分18分。50%以上计21分、60%以上计24分、70%以上计27分、80%以上计满分30分，不合格者不计分。数据由江西省教育资源公共服务平台提供。
（2）学校考核组对每位教师的信息化课堂教学应用按评价 标准（见附件3）进行打分，每学年每位教师不少于6节课，6节课的平均分作为该位教师的上课得分。总分为70分，低于49分的为不合格。
（3）只有以上两项均达到合格，该位教师才视为“合格” 等级。只有达到合格等级且两项分数相加达90分，视为“优秀” 等级。
[bookmark: bookmark26]2、学校考核（采用百分制）
由县教体局组织考核工作，以一学年为单位。考评组根据江西省中小学校“教学通2.0”应用保障能力评价标准（附件4）对学校进行打分。
5、 “教学通2.0”应用能力、保障能力评定考核办法
1、中小学教师“教学通2.0”应用能力评价总分为100 分，等级设定为：优秀、合格、不合格。优秀等级：90分以上, 合格等级67分以上，不合格等级67分以下。
[bookmark: bookmark29]2、中小学学校“教学通2.0”应用保障能力评价总分100 分，等级设定为：优秀、合格、不合格。优秀等级：90分以上, 合格等级70分以上，不合格等级70分以下。
[bookmark: bookmark32]3、江西省教育资源公共服务平台将每天更新“赣教云•教学通2.0”使用情况的统计数据，县教体局将省厅相关数据每月定期公布，同时还将组织县教科所、县电教站、县教师进修学校不定期对参训教师进行多种形式的抽查。
[bookmark: bookmark33]4、教研电教部门要进一步加强对学校信息化教学应用的研究与指导，县教体局将教师信息化应用纳入年度学校常规教学管理考核（含电子化备课教案）。
[bookmark: bookmark34]5、对培训考评结果定为不合格等级的学校，取消学校校长和校班子成员当年内各类评优评先资格。
[bookmark: bookmark35]6、教师应用“赣教云•教学通2.0”教学，每日使用次数最多计为4次，使用次数须占其总课时的30%以上，未达标者，年终考核不能评为“优秀”等次。
[bookmark: bookmark36]7、各乡镇学校、县直各学校（含高中学校，民办学校）要不定期检查“赣教云•教学通2.0”使用情况，并将信息技术教学应用纳入教师绩效考核指标体系，与教师年度考核挂钩。同时，对应用考核“合格”的教师分上、下学期各记入个人自主（校本）培训学分0.5分，共计1学分；对应用考核“优秀”的教师分上、下学期各记入个人应用（培训） 学分1分，共计2学分。
[bookmark: bookmark37]8、对考评结果定为“不合格”等级的教师当年内不得评优评先。
[bookmark: bookmark38]9、对于考评结果定为“不合格”等级的教师在当年的教师资格定期注册中予以暂缓。
六、“赣教云·教学通2.0”应用全员培训费用
骨干教师集中培训中餐统一安排，所需费用由县教师进修学校从2019年度教师培训计划经费中列支，并按每人30元的中餐标准据实拨付给莲塘二中、莲塘三中。

附件：
1.“赣教云•教学通2.0”应用全员培训参训教师汇总表
2.“赣教云•教学通2.0”应用全员培训参训教师考核表
3. 江西省中小学教师“教学通2.0”应用能力评价表
4. 江西省中小学校“教学通2.0”应用保障能力评价表

南昌县教育体育局
2019年11月21日
1